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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o modernizaci gotického hororu v současné televizní a

filmové tvorbě, která je analyzována na příkladu seriálu The Haunting of Hill House. Shrnuje

historický vývoj gotického hororu, analyzuje komplexní časové vztahy ve vyprávění seriálu

a zkoumá jejich proměnu oproti klasickým gotickým dílům.

Klíčová slova: gotický horor, The Haunting of Hill House, nelineární vyprávění, Mike

Flanagan, Shirley Jackson, Netflix

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the modernization of gothic horror in contemporary film and

television, which is analyzed in the television show The Haunting of Hill House. It

summarizes historical evolution of gothic horror, analyzes complex temporal relations in the

storytelling of the show and examines their transformation compared to classical gothic

artworks.

Keywords: gothic horror, The Haunting of Hill House, nonlinear storytelling, Mike
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ÚVOD

V této práci se budu zabývat vývojem gotického hororu a jeho proměnou v moderní filmové

a televizní tvorbě, kterou chci zkoumat na příkladu seriálu The Haunting of Hill House

z roku 2018 z produkce společnosti Netflix. Budu analyzovat vyprávění seriálu v kontextu

gotického hororu a vysvětlovat postupy, jakými modernizuje a ozvláštňuje zdánlivě

archaický žánr.

Toto téma jsem zvolil, protože mě celý život fascinovala hororová umělecká díla všeho

druhu a jejich místo v kultuře. U subžánru gotického hororu jsem si všiml specifického

vztahu k historii, který mě dříve jen podvědomě přitahoval ke knihám a filmům mých

oblíbených autorů. Po uvědomění si tohoto prvku mě gotická tvorba zaujala ještě víc.

Jakožto student scenáristiky jsem se začal tázat, jak funguje tento prvek ve vyprávění a jak

je možné, že se v gotických příbězích objevuje po tak dlouhou dobu, aniž by ztratil na síle.

Zajímaly mě variace tohoto subžánru od jeho vzniku až do současnosti. V seriálu The

Haunting of Hill House jsem našel skvělý příklad novátorského přístupu, který zároveň

odkazuje na klasickou tvorbu.

V teoretické části se pokusím stručně popsat historii gotického hororu. V první třetině se

věnuji vývoji subžánru v literatuře 18. a 19. století. Ve druhé třetině rozebírám základní

prvky charakteristické pro gotický horor, které jej odlišují od jiných subžánrů hororu a

zároveň zaručují jeho flexibilitu. V poslední třetině popisuji historii gotického hororu ve

filmu a zmiňuji zásadní momenty jeho proměny. V teoretické části vycházím hlavně z knihy

Freda Bottinga Gothic a dokumentárního filmu Universal Horror Kevina Brownlowa.

Odborné zdroje doplňuji vlastními poznatky z hororové literatury a filmů, které dokládám

na častých příkladech. V analytické části budu analyzovat vztahy minulosti a současnosti ve

vyprávění seriálu. V první polovině se zaměřím na hlavní postavy seriálu a rozeberu, jakou

roli hraje minulost v jejich charakterizaci. Ve druhé polovině budu analyzovat strukturu

vyprávění na úrovni jedné epizody i celé série.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 GOTICKÝ HOROR V LITERATUŘE

1.1 Otrantský zámek

Není snadné přijít s jednoznačnou definicí gotického hororu, protože jeho podoba se měnila,

krystalizovala a větvila do subžánru po více než 250 let. Jeho počátky sahají do poloviny

osmnáctého století, do období preromantismu. Kniha Otrantský zámek Horace Walpolea

z roku 1764 je často uváděna jako první gotický román. Vypráví dobrodružný příběh

odehrávající se během křížových válek o šíleném knížeti Manfrédovi, který ve snaze

ochránit svůj rod před dávnou věštbou způsobí jeho záhubu. Příběh byl inspirován rytířskými

legendami a zároveň inspiroval mnoho tvůrců budoucího romantismu svým obdivem

k tajemné minulosti. Walpole sám přidal ve druhém vydání podtitul „A Gothic Story“.

Odkazoval na gotickou kulturu, považovanou osvícenou moderní společností za barbarskou

a temnou. 1

1.2 Literatura devatenáctého století

V devatenáctém století prošla gotická literatura největším rozvojem. Gotický román se

vyvinul do subžánrů, které jej časem předčily v oblibě i vyprávěcích možnostech.

Frankenstein Mary Shelleyové z roku 1818 popularizoval vědecko-fantastickou literaturu a

ta se v průběhu století stala samostatným žánrem.2 Příběh o ambiciózním vědci, který sestaví

vlastního člověka, se může zdát v rozporu s gotickým zájmem o minulost, dokud si

neuvědomíme, že Frankensteinovo monstrum je sešito z částí mrtvých těl, doslova zrozeno

z minulosti a smrti. Edgar Allan Poe položil ve svých povídkách a básních základy

psychologického hororu. Jeho postavy posedlé záhrobím často přestávaly vnímat rozdíl

mezi snem a skutečností, mezi minulostí a současností.3

Průmyslový a společenský vývoj ve druhé polovině devatenáctého století dal tvůrcům nové

náměty. Bram Stoker v Drákulovi vypustil středověkého upíra do ulic tehdejšího Londýna,

jehož obyvatelé stále vzpomínali na brutální vraždy Jacka Rozparovače. H.G. Wells se ve

vědecko-fantastických románech zamýšlel nad možností návratu moderního člověka ke

zvířecímu primitivismu. V Ostrovu doktora Moreaua vyprávěl o vědci, jenž se děsivými

experimenty snaží přeměnit zvířata na lidi. Robert Louis Stevenson zase vytvořil postavu

1 HOGLE, Jerrold E. (ed.) a CLERY, E.J. The Cambridge Companion to Gothic Fiction: The genesis of

„Gothic“ fiction. Cambridge University Press, 2002. ISBN 9780511999185. s.21.
2 BOTTING, Gothic. Dotisk. Routledge, 1996. ISBN 0415092191. s.113.
3 BOTTING, pozn.2, s.86.
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doktora Jekylla, který se pomocí speciální látky promění ve své zvířecí alter ego, pana

Hydea. Oscar Wilde využil gotickou fikci k sociální kritice. Jeho Dorian Gray si zachoval

vzhled nevinného mladíka, nestaral se o plynutí času a zodpovědnost za vlastní činy, zatímco

jeho portrét sbíral všechny hříchy a vrásky jeho pravé osobnosti.
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2 HLAVNÍ ZNAKY GOTICKÉHO HORORU

Zasazení do starodávného zámku, nevinné dívky v nesnázích a přítomnost duchů, ať už

zhmotněných nebo jen v mysli psychicky narušených postav, jsou dodnes spojovány

s gotickým hororem, ale nedá se říct, že žánr definují. V dalších staletích vznikla díla, která

neobsahovala tyto konkrétní prvky, ale přesto byla považována za gotický horor. Původní

gotické příběhy i obecná ikonografie a motivy byly adaptovány do nových médií, od filmu,

přes komiks a hudbu až po videohry.

2.1 Minulost

I přes obrovský vývoj se v gotickém hororu po celou jeho existenci opakuje jeden zásadní

motiv, který leží v jeho jádru: minulost. Gotická fikce je fascinována vztahem minulosti a

současnosti. Historie v ní přesahuje běžnou roli expozice nebo inspirace. Je v konfliktu se

současností a odmítá zůstat zapomenuta. Vznáší se jako přízrak nad příběhem, pronásleduje

hrdiny a často se přímo vrací v podobě nemrtvých bytostí. Duchové se odmítají podřídit

přirozenému toku času, vrací se ze záhrobí často s úmyslem msty. Upíři mají dar

nesmrtelnosti, nesou v sobě odkaz středověku a zároveň jsou schopni přežít všechny lidské

postavy.

Pokud se příběh vyhýbá nadpřirozeným prvkům, nebo je ponechává v náznacích tajemna,

může se minulost projevit v jemnějších, ale pro čtenáře a diváky o to známějších způsobech.

Velice často jde o záhadu z minulosti, která se vrací a žádá vyřešení. Jednání knížete

Manfréda v Otrantském zámku je způsobeno strachem z rodové věštby. Rebecca Daphne du

Maurier, krátce po vydání zfilmovaná Alfredem Hitchcockem, ponechává odkaz titulní

postavy v jejím psychologickém vlivu na vedlejší postavy a prostředí. Mladá pečovatelka se

provdá za ovdovělého šlechtice a po příjezdu na jeho sídlo zjistí, že osobnost jeho zesnulé

manželky sahá až za hrob. Pomyslný „duch“ Rebeccy je přítomen v iniciálách na oblečení,


[…]


Luka. Vracíme se do minulosti a vidíme perspektivu Olivie, na kterou jsme dosud nahlíželi

jen zvenku. Jde o nejjasnější strukturu ze všech epizod. Kromě závěrečného flashbacku na

nastěhování do domu Hillů je celá vyprávěna chronologicky, aby bylo dříve podivné chování

Olivie co nejpochopitelnější. Vidíme, jak nad ní dům v podobě Poppy Hillové, původní paní

domu, postupně získává moc. Olivia má vidiny budoucnosti, ve kterých se smrt Nell a Luka

odehrají tak, jak se staly v předchozích epizodách. Opět se tím narušuje lineární kauzalita

vyprávění a my vidíme, že jeden z chronologicky prvních zvratů byl ovlivněn jedním
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z posledních. Zjišťujeme pravdu o smrti Abigail a pokusu Olivie otrávit své děti. Olivia

skáče z točitého schodiště na naléhání domu, podobně jako Nell v páté epizodě.

Poslední epizoda se vrací do snů sourozenců. Přijíždí zachránit Luka, ale jeden po druhém

se dostávají pod vliv domu, jenž je uvězní v představách založených na jejich nejhorším

strachu. Přízraky z dospělosti vychází na povrch a brání postavám, aby pomohli jeden

druhému. Až duch Nell je dokáže vytrhnout z transu a sourozenci jsou schopni resuscitovat

otráveného Luka. Hugh se obětuje domu, aby zachránil zbylé děti. Jako duch vyvolává

poslední návrat do minulosti a ukazuje Stevenovi moment, kdy našel tělo Olivie a poznal

moc domu Hillů. Mrtvá Abigail se objevuje jako duch a Hugh slibuje Dudleyovým, že nechá

dům stát, aby mohli navštěvovat svou dcerku. Po návratu do současnosti a odchodu Stevena

z domu následuje montáž, ve které se sourozenci snaží postavit svým přízrakům. Steven se

pokouší znovu sblížit se ženou. Shirley říká manželovi o nevěře. Theo zahazuje rukavice a

chystá se na novou životní etapu s Trish. Luke začíná novou odvykací kúru, tentokrát

s podporou celé rodiny. Teprve po konfrontaci s potlačenou minulostí mohou postavy začít

novou část života vedoucí k nadějnější budoucnosti.

Vyprávění The Haunting of Hill House velice efektivně pracuje s nelineárním vyprávěním.

Nejde o manýru k ozvláštnění jednoduchého příběhu. Naopak, hlavní přínos promyšleného

sestavení scén je v jeho srozumitelnosti. Postavením první poloviny série kolem jedné

události se divák nemusí soustředit na porozumění akčnímu příběhu a jeho pozornost je

vedena k charakterizaci postav a postupném odhalování záhady domu Hillů. Struktura

kombinující minulost a přítomnost je provázána s příběhem o nelineárních časových

vztazích, kde budoucnost může ovlivnit minulost a rozdíly mezi oběma rovinami se díky

moci nadpřirozeného domu stírají. Struktura nezůstává stejná po celou délku seriálu, ale je

přizpůsobena potřebám každé epizody. Odvážné změny snímání a struktury scén v šesté

epizodě nepůsobí prvoplánově a rušivě, protože propojením minulosti s přítomností dodržují

jádro příběhu a zobrazují ho z jiného úhlu.
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ZÁVĚR

Gotický horor je definován vztahem k minulosti, ale to rozhodně neznamená, že by měl

v minulosti zůstat. To jsem se pokusil demonstrovat ve své bakalářské práci. Jde o žánr,

který nám dovoluje uvažovat o vlivu našich rozhodnutí a možnosti návratu potlačené

minulosti, to vše velice zábavnou a vizuálně zajímavou cestou.

V teoretické části jsem shrnul vývoj gotického hororu od jeho vzniku před více než 250 lety.

Vysvětlil jsem jeho vliv na umělecké trendy v literatuře i kinematografii. Zde jsem narazil

na nedostatek zdrojů, neboť většina knih zabývajících se gotickým hororem se soustředí na

klasickou literaturu, zatímco gotické vlivy ve filmu bývají často omezeny na jedinou

kapitolu.

Jádro gotického subžánru jsem našel v nepřirozeném návratu minulosti a silné roli

architektury. Ukázalo se, že vliv historie se nemusí omezovat na staré hrady původních

románů. Může se zjevit i v podobě vědecko-fantastických objevů a může se z hradů

přesouvat na rodinné domy, protože definice starého se mění s každou novou generací.

Vztah k minulosti je paradoxně hlavním důvodem, proč dokázal gotický horor přežít dodnes.

V analýze seriálu The Haunting of Hill House jsem zjistil, že tyto prvky hrají ve vyprávění

zásadní roli. Jsou obsaženy v charakterizaci postav, v hlavní akční příběhové linii i

vedlejších vztahových liniích. Dům už není jen stylizovanou lokací, sám se stává postavou.

Narativní struktura je založena na nelineárním vyprávění a častém používání flashbacků, ale

zůstává srozumitelná díky tvorbě paralel na úrovni přechodů mezi scénami i celých epizod.

Komplexní způsob vyprávění je moderní a zároveň je podmíněn gotickým vlivem minulosti.

Vztah starého a nového tak prochází každou úrovní seriálu.

Mike Flanagan si bere hororovým fanouškům dobře známé prvky gotického hororu a

zbavuje je nánosu prachu, který se na nich usadil po dlouhém opakování žánrových klišé.

K jádru gotické fikce přistupuje novými způsoby, kombinuje ho s rodinným dramatem a

svěží strukturou. Dokazuje, že gotický horor je velice ohebný žánr a nejspíš ho budeme

v knihovnách a na obrazovkách potkávat ještě mnoho let. Protože každá generace přináší

nové přízraky ze záhrobí, chátrající ruiny a potlačená tajemství, která odmítají zůstat

v zapomnění.
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