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Název práce Časové vztahy ve vyprávění seriálu The Haunting of Hill

House

Vedoucí práce Markéta Dvořáčková

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Matěj Hrudička předkládá k obhajobě bakalářskou práci, v níž se věnuje zvláštní odnoži

hororového žánru, kterou je gotický horor. Jak je zřejmé z výše vyplněné tabulky, ve všech

sledovaných kategoriích jsem si vystačila pouze s hodnocením „výborně“, jelikož se z mého

pohledu jedná o dobře odvedenou práci, prokazující celou řadu znalostí a nesamozřejmých

dovedností, jimiž student disponuje. V prvé řadě ráda zdůrazním samostatnost – od prvního

momentu bylo zřejmé, že se Matěj v historii hororu dobře orientuje, umí pracovat s literaturou

a dalšími typy zdrojů, seriál The Hounting of Hill House, který podrobně sleduje v praktické

části, proto dokáže účelně a spolehlivě kontextualizovat, a nadto – a to považuji za

nejdůležitější přínos textu - spolu s jeho tvůrci promýšlí zajímavou otázku, jak toto dost

specifické, dalo by se říci staromódní, žánrové dědictví oživit v podmínkách současné

audiovizuální kultury. Z pozice vedoucí práce bylo nesmírně zajímavé sledovat, jak se

Matějovi postupně potvrzovala správnost původní hypotézy, že klíčovou kategorií, na kterou

se má soustředit, je čas: v první části textu je to dědictví minulosti, jak s tím pracuje žánr

gotického hororu, v části analytické pak Matěj sleduje časové vztahy a jejich organizaci

v rámci pro tyto účely výjimečně dobře vybraného seriálu televize Netflix.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Spíše než otázku, dovolím si na tomto místě vyslovit přání, aby se vám, Matěji, v budoucnu

naskytla příležitost vést (ať už z pozice scenáristy nebo režiséra) nějaký filmový projekt

k dějinám kinematografie, věřím, že instituce jako NFA by tvůrce vašeho typu mohla

potřebovat. Podle toho, co jsem měla možnost sledovat, máte výjimečnou schopnost vyjmout

ze složitých souvislostí to podstatné, a to pak velmi jasně „v kostce“ prezentovat, což by se

mohlo dokonale propojit s nějakým popularizačním zadáním. Dále bych ještě ráda zdůraznila,

že práce na obhajovaném textu může pokračovat, cesty k dalším úrovním souvislostí žánru

gotického hororu jsou otevřené, odborné zdroje z různých společenskovědních oborů tu jsou.

Návrh klasifikace: A-výborně

V Murteru dne 19. 8. 2021

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte